
Flot natur, grusomme historier samt spændende kultur og 

kunst venter dig og hele familien, når I besøger Nors og 

Tved ved Nationalpark Thy. 

Skattejægere og geocachere har med ”Skattejagter i Nors-

Tved” fået adgang til en række nye spændende skatte. 

Der er nemlig i lokalområdet lavet mere end 50 skatte, eller 

caches som de hedder på ”geocaching” sprog. Det er lokale 

borgere i samarbejde med Nors-Tved borgerforening og 

VisitThy, der står bag udlægningen af de mange skatte, og 

det er den hastigt voksende familiesport Geocaching (skat-

tejagt med GPS navigator) der dyrkes, når der skal findes 

skatte på interessante steder i Nors og Tved. 

Skattenes koordinater og de tilknyttede fortællinger findes 

på www.norsby.dk, og på www.geocaching.com, kan man 

gratis oprette sig som skattejæger og finde mere end en mil-

lion skatte verden over.  

Skattejagter i Nors-Tved
Der er udlagt flere tematiserede serier af skatte, der er pla-

ceret som perler på en snor. Nogle har tilknyttede noveller 

og andre tager udgangspunkt i gamle fortællinger fra eg-

nen. Alle skatte kan nås til fods og på cykel, men ikke alle 

fra bil. 

Skattene har primært en lav sværhedsgrad, og egner sig 

derfor godt til nybegyndere, der lige har oprettet sig på 

www.geocaching.com. 

• Russeren i Tved (3 skatte) 

• Erland Knudssøn Madsen appetitvækker (7 skatte) 

• Karl og Bronzesværet (4 skatte) 

Der arbejdes løbende på at udlægge flere skatte, og lokale 

arbejder på at lave en tur på cykel gennem Nationalpark 

Thy. Endvidere har VisitThy lavet tematiserede serier af 

skatte til Fie Fox (naturformidling for hele familien i Tved 

klitplantage og i Vilsbøl klitplantage ved Nors Sø) samt til 

Jyllands kirker og Thisted-Fjerritslev jernbanen hvoraf en 

del ligger i lokalområdet. 

Baggrund
Nors og Tved har meget at byde på. Fx er Nors sø og natu-

ren omkring den enestående, men mange af os ved for lidt 

om området, og vi lokale borgere kan også få meget mere 

glæde af søen og naturen omkring den, hvis den bliver 

mere synlig og tilgængelig. Derfor har borgerforeningen 

udlagt en række skatte i lokalområdet for at motivere til at 

”udforske” naturen og gå eller cykle en tur i området. 

Formålet med skattejagterne er at gøre området omkring 

Nors og Tved til et sted, hvor man gerne vil blive for lokal-

befolkningen, tilflyttere og turister. 

Det er sket ved at gøre en del af lokalområdets og natur, hi-

storie og kultur tilgængelig på en ny måde. Ideen er at lokal-

områdets borgere udvikler en række GPS skattejagter, hvor 

skatte er placeret på udvalgte lokaliteter med høj natur- og/

eller historisk kvalitet. 

Formidlingen og historierne er fremstillet af lokale borgere, 

og de formidles gennem brug af GPS teknologi i forbindelse 

med vandre- og cykelture i lokalområdet, så Nors og Tved 

sammenkobles med Nors sø og Nationalpark Thy.

Cache In Trash Out - CITO
Gør som mange andre skattejægere - Medbring en pose 

på skattejagten til at samle det affald i, som du støder på 

undervejs. Cache In Trash Out bevægelsen startede i 2002, 

og går ud på at holde naturen ren for affald. Læs mere om 

initiativet på geocaching.com/cito.

Velkommen til skattejagter i Nors-Tved

Projektet er støttet med tilskud fra tips- og lottomidler til friluftslivet.



Inden du tager ud på din første skattejagt, er det vigtigt at 

du forbereder dig grundigt (vejledning fra http://geowiki.

wegge.dk/wiki/Forberedelse_til_geocaching-tur )

Der er to måder at komme i gang på:

1.	Køb en GPS og opret dig som bruger på 

	 www.geocaching.com. På websiden kan du vælge mel- 

	 lem ca. 950.000 skatte i	 hele verden, og downloade ko- 

	 ordinaterne på de skatte du vil finde til din GPS.

2.	Lej en GPS på Thy Turistbureau www.visitthy.dk, hvor 

	 koordinaterne på udvalgte skatte er lagt ind på GPS’en.  

	 Turistbureauet giver en kort introduktion i brugen af den.  

Området 
Find ud af så meget om området hvor cachen befinder sig. 

Er det i en skov, på en strand eller en mark eller måske i 

byen. Find et detajleret kort over området og brug det til at 

finde den bedste vej til cachen. Det er specielt vigtigt hvis 

cachen f.eks. er placeret i en skov, hvor skovstierne går på 

kryds og tværs i alle retninger. Her kan det uden kort være 

svært at finde den rigtige sti, der fører i retning mod cachen. 

Prøv at benytte en søgemaskine på Internettet til at finde 

oplysninger om- og kort over området. Skov og natursty-

relsen har kort liggende online over de danske statsskove. 

Disse kan også hentes i papirudgave på bibliotekerne. 

Påklædning 
Når du ved hvilket område cachen er placeret i, så er det 

tid til at tænke på påklædningen. Undersøg cachens svær-

hedsgrad og terræn og kortet. Er cachen placeret i et skov-

område, er det nok sandsynligt at den ikke lige er placeret 

umiddelbart ved siden af en skovsti. Derfor er shorts nok en 

dårlig ide. Fodtøjet er også meget vigtigt. Selv om cachen 

ser ud til at være placeret en lille gåtur inde i skoven, så er 

det min erfaring at du kan risikere at komme til at gå rigtigt 

langt. Det sker jævnligt at man, selvom man kun er måske 

100 meter fra cachen, må gå en del rundt for at finde den 

rigtige vej ind i området hvor cachen befinder sig. Det sker 

også at man, trods forberedelse, kommer til at tage den for-

kerte sti og må gå tilbage eller tage en omvej. Derfor er det 

meget vigtigt altid at have et par solide sko/støvler på. 

Læs beskrivelsen grundigt 
Læs den beskrivelse som cacheejeren har skrevet på geo-

caching.com grundigt! Mange af beskrivelserne indehol-

der foruden beskrivelsen af cachen også informationer om 

hvad man må - og ikke må i området! Derudover kan der 

være beskrivelser af forskellige attraktioner i området. Print 

meget gerne beskrivelsen ud og tag den med dig. Så har du 

også det hint med, hvis du skulle få brug for det. 

Anbefalet udstyr (mindre kan også gøre det)

•	 GPS-modtager (Kan lejes hos Thy Turistbureau i Thisted)

•	 Ekstra batterier til GPSen 

•	 Detaljeret kort over området 

•	 Gode solide vandresko/-støvler (husk tykke sokker)

•	 Blyant 

•	 Notesblok 

•	 Lygte 

•	 Kniv 

•	 Lette arbejdshandsker (i tilfælde af at cachen f.eks. ligger  

	 under en tornet busk). 

•	 Drikkevand 

•	 Mobiltelefon 

•	 Kompas 

•	 Kamera 

•	 En tom plasticpose (til affald) 

•	 Bytteting (Småting af ringe værdi som benyttes til at 

	 lægge i cachen) 

Det er en god idé at anskaffe sig en lille let rygsæk til udsty-

ret. En pose kan være trættende at slæbe rundt på i læng-

den. 

Vejledning i Geocaching

Projektet er støttet med tilskud fra tips- og lottomidler til friluftslivet.


